Исх. №СП-05/9574 от 05.06.2018

Председатель Комиссии Татарстанского УФАС России по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства <…> – должностное лицо.

УСТАНОВИЛ:

В Татарстанское УФАС России поступило обращение ООО «Татнефть-
Нефтехимснаб» (вх. №<…> от 17.03.2018) на действия ПАО «Нижнекамскнефтехим».

По итогам рассмотрения указанного обращения отделом антимонопольного
контроля установлено следующее.

В настоящее время IIAO «Нижнекамскнефтехим» уклоняется от заключения
дополнительного соглашения к договору №50021069 от 12.11.2012 между ООО
«Татнефть-Нефтехимснаб» и ПАО «Нижнекамскнефтехим» о поставке синтетических
каучуков на существующих условиях до 31 декабря 2019 года.

В ответ на предложение (оферта) ООО «Татнефть-Нефтехимснаб» о продлении
договорных отношений ПАО «Нижнекамскнефтехим» предлагает заключить новый
договор, цена поставки товара по которому привязана к биржевым котировкам на
натуральный каучук. При этом рост цены по сравнению с экспортным паритетом
2017 года, положенным в основу ценообразования на синтетический каучук в
договоре №50021069 от 12.11.2012 и удовлетворяющий стороны до сегодняшнего
момента, составляет от 10 до 27%. Какие-либо объективные (экономически
обоснованные) предпосылки для повышения цен на синтетический каучук для ООО
«Татнефть-Нефтехимснаб» отсутствуют. Причины, препятствующие ПАО
«Нижнекамскнефтехим» поставлять продукцию на прежних цеповых условиях,
общество не представило.

При этом ПАО «Нижнекамскнефтехим» и ООО «Татнефть-Нефтехимснаб» являются
многолетними партнерами. ООО «Татнефть-Нефтехимснаб» поставляет
синтетический каучук производства ПАО «Нижнекамскнефтехим» для изготовления
шинной продукции такими предприятиям, как ПAO «Нижнекамскшина», ООО
«Нижнекамский завод грузовых шин». Потребность указанных заводов в сырье
производства ПАО «Нижнекамскнефтехим» ежедневная. Прекращение либо
нарушение регулярности (периодичности) поставок приведет к невозможности
производства продукции в необходимом объеме, что в свою очередь, негативно
скажется на обязательствах предприятий по поставкам готовой продукции своим
контрагентам.

<…>

На основании вышеизложенного издан Приказ Татарстанского УФАС от 30.05.2018
г. №01/253-к о возбуждении дела и создании комиссии по рассмотрению дела о
нарушении антимонопольного законодательства в отношении ПАО
«Нижнекамскнефтехим» (ИНН 1651000010; 423570, РТ, Нижнекамский р-н, г.
Нижнекамск, тер. ОАО «Нижнекамскнефтехим») по признакам нарушения пункта 1
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в установлении монопольно высокой цены на
поставку синтетических каучуков.

ОПРЕДЕЛИЛ:

1.Назначить дело №05-118/2018 к рассмотрению на 05 июля 2018 г. в 13 часов 00
минут, по адресу 420021, РТ, г. Казань, ул. Московская, 55, 2 этаж, зал заседаний.

2.Привлечь к участию в рассмотрении дела №05-118/2018 в качестве ответчика
ПАО «Нижнекамскнефтехим» (ИНН 1651000010; 423570, РТ, Нижнекамский р-н, г.
Нижнекамск, тер. ОАО «Нижнекамскнефтехим»).

3.В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» ПАО «Нижнекамскнефтехим» в срок до 26 июня 2018 года
представить в адрес Татарстанского УФАС России следующие сведения и
документы:

3.1письменные пояснения по факту нарушения пункта 1 части 1 статьи 10
Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции», что
выразилось в установлении монопольно высокой цены на поставку синтетических
каучуков;

3.2копии всех договоров, соглашений, заключенных с ООО «Татнефть-
Нефтехимснаб» (ИНН 1651026441) (со всеми приложениями, дополнительными
соглашениями, актами, спецификациями);

3.3.копии всей входящей и исходящей корреспонденции с ООО «Татнефть-
Нефтехимснаб» (ИНН 1651026441) за 2015-2018 гг.;

3.4.реестр всех договоров поставки синтетических каучуков, заключенных Вашей
организацией в 2017-2018гг. (в форме таблицы с указанием номера и даты
заключения договора, наименования контрагента, предмета, срока, объема
поставляемой продукции и цены договора);

3.5.информацию о ценообразовании ПАО «Нижнекамскнефтехим» на
синтетический каучук в 2016-2018 гг. с приложением подтверждающих документов
(локально-нормативные акты, протоколы совещаний или др.).

4.Привлечь к участию в рассмотрении дела №05-118/2018 в качестве заявителя
ООО «Татнефть-Нефтехимснаб» (ИНН 1651026441; 423570, РТ, Нижнекамский р-н, г.
Нижнекамск, тер. Промзона, к24).

5.В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» ООО «Татнефть-Нефтехимснаб» в срок до 26 июня 2018 г.
представить в адрес Татарстанского УФАС России следующие сведения и
документы:

5.1письменные пояснения по факту нарушения ПАО «Нжнекамскнефтехим» пункта 1
части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите
конкуренции», что выразилось в установлении монопольно высокой цены на
поставку синтетических каучуков;

5.2копии всех договоров, соглашений, заключенных с ПАО «Нижнекамскнефтехим»
(ИНН 1651000010) (со всеми приложениями, дополнительными соглашениями,
актами, спецификациями);

5.3.копии всей входящей и исходящей корреспонденции с ПАО
«Нижнекамскнефтехим» (ИНН 1651000010) за 2015-2018гг.;

5.4.информацию о ценообразовании ПАО «Нижнекамскнефтехим» на
синтетический каучук в 2016-2018 гг. с приложением подтверждающих документов
(локально-нормативные акты, протоколы совещаний или др.).

Документы представляются сопроводительным письмом в виде надлежащим
образом заверенных копий с приложением реестра представляемых документов.

Представляемые документы подшиваются, брошюруются и скрепляются печатью.

В случае отсутствия или невозможности представления документов и (или)
информации согласно запрашиваемому перечню следует письменно сообщить об
этом с указанием причин отсутствия или невозможности представления.

Информация, составляющая коммерческую, служебную, иную охраняемую
законом тайну, представляется в антимонопольный орган в соответствии с
требованиями статей 25, 26 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции».

Непредставление информации, предусмотренной антимонопольным
законодательством, или представление заведомо недостоверных сведений в
антимонопольный орган влечет привлечение к административной ответственности,
предусмотренной частью 5 статьи 19.8 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях.

При представлении документов, информации ссылка на номер дела обязательна.

Явка ответчиков по делу или их законных представителей, а также лиц,
участвующих в деле (с доверенностью на участие в рассмотрении настоящего
дела), обязательна.

Разъясняю, что согласно ст. 43 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» лица, участвующие в деле о нарушении антимонопольного
законодательства, имеют право знакомиться с материалами дела, делать
выписки из них, представлять доказательства и знакомиться с доказательствами,
задавать вопросы другим лицам, участвующим в деле, заявлять ходатайства,
давать пояснения в письменной или устной форме Комиссии, приводить свои
доводы по всем возникающим в ходе рассмотрения дела вопросам, знакомиться
с ходатайствами других лиц, участвующих в деле.

<…>